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v podzemních prostorách kulturního 
domu, kde již probíhá příprava. Tento 
prostor sloužil dříve jako kotelna, nyní 
se připravuje na nové využití.

Celkové náklady na rekonstrukci 
fontány jsou cca ve výši 2 mil. Kč, 
z toho 800 tisíc korun bude pokryto 
dotací.  

Občany města žádáme o trpělivost 
a respektování pokynů v průběhu 
výstavby, která může ovlivnit přístup 
do kulturního domu a restaurace. 
Tato investice nejen zkvalitní veřejný 
prostor, ale také přispěje k lepšímu 
fungování infrastruktury v okolí. 
Občané se mohou těšit na moderní 
a funkční fontánu, která  zkrášlí tento 
městský prostor a zlepší jeho vzhled 
pro všechny návštěvníky.�

Rekonstrukce 
komunikace 
směrem na 
Skelnou Huť 
 
V současné době se ve spolupráci 
s SÚSPK (Správa a údržba silnic 
Plzeňského kraje) zpracovává 
projektová dokumentace na 
rekonstrukci komunikace Havlíčkova 

Nové parkoviště 
v Rybářské ulici
Již dříve jsme nejen prostřednictvím 
Nýrských novin informovali o realizaci 
nového parkoviště v Rybářské 
ulici. K zahájení realizace by mělo 
dojít v polovině měsíce března, 
přesný termín však závisí také na 
příznivých klimatických podmínkách. 
Zhotovitelem této realizace jsou 
BP STAVBY CZ, s. r. o. Předmětem 
akce je výstavba nové jednosměrné 
komunikace  a parkovacích ploch za 
bytovými domy v Rybářské ulici. Oba 
vjezdy do obytné zóny i výjezd z ní 
jsou napojeny na stávající komunikaci 
v ulici Rybářská. Vedení nové 
komunikace kopíruje trasu stávajícího 
chodníku zajišťujícího přístup 
k zadním vchodům do bytových 
domů. Celková kapacita parkoviště 
bude 38 míst, vč. 3 míst pro ZTP  
a 4 míst s dobíjecí stanicí pro hybridní 
a elektrická vozidla.
Celkové náklady na výstavbu jsou ve 
ve výši cca 6 mil. Kč vč. DPH.

Obnova fontány 
před kulturním 
domem
V letošním roce dojde k realizaci nové 
fontány před kulturním domem, která 
nahradí stávající nefunkční kašnu. 
Původní kašna bude odstraněna a na 
jejím místě vznikne moderní fontána 
s novými technologiemi. Stavba 
je rozdělena na dvě hlavní části – 

stavební a strojně-technologickou. 
V současnosti je kašna odpojena od 
přívodu vody i elektřiny a přípravy na 
výstavbu již běží naplno.

Nová fontána bude zhotovena ze 
železobetonové desky ve ztraceném 
bednění, do které budou osazena 
přívodní potrubí a nerezové boxy 
trysek. Obvod fontány bude tvořen 
nerezovými krabicovými žlaby, které 
budou odvádět vodu do akumulační 
nádrže umístěné v blízkosti fontány. 
Povrch fontány bude pokryt řezanými 
žulovými dlaždicemi, které zajistí 
estetický vzhled i odolnost.
V souvislosti s výstavbou dojde 
i k úpravám kanalizačního systému, 
který odvádí odpadní a dešťové 
vody v okolí. Technologická zařízení 
pro fontánu budou umístěna 

Výstavba jednosměrné komunikace a parkovacích ploch za Rybářskou ulicí

POZVÁNKA NA 14. VEŘEJNÉ 
ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA  
MĚSTA NÝRSKA

pondělí 31. března od 16 hodin  
společenský sál v Městské knihovně Nýrsko 
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a Palackého směrem na Skelnou 
Huť. Rekonstrukce s sebou přinese 
výměnu kanalizačního i vodovodního 
řadu. Dojde také k celkovému zúžení 
komunikace, tím vznikne prostor pro 
rozšíření chodníků po pravé straně 
v Havlíčkově ulici. Je počítáno i se 
vznikem podélných parkovacích 
míst u sportovní haly. V celé délce 
se bude řešit i výměna veřejného 
osvětlení. Město Nýrsko tak bude 
investorem právě výše zmíněných 
akcí – budování chodníků, výměna 
kanalizačního a vodovodního řadu 
a také veřejného osvětlení. Plzeňský 
kraj pak bude investorem rekonstrukce 
celé komunikace. Součástí celé akce 
bude také propojení chodníkem mezi 
Nýrskem a Skelnou Hutí. Předpokládá 
se, že rekonstrukce by měla být 
rozdělena na několik etap a měla by 
začít v průběhu příštího roku.  Záleží 
však také na tom, kdy proběhne 
výběrové řízení na zhotovitele  
a s jakým výsledkem. Toto výběrové 
řízení bude organizovat SÚSPK. 
Havlíčkova ulice bude rekonstruována 
při úplné uzavírce, budou tak 
stanoveny objízdné trasy. Palackého 
ulice pak bude, pokud to bude 
jen trochu možné, řešena pouze 
částečnými uzavírkami. V současné 
době má již město Nýrsko vydané 
stavební povolení na rekonstrukci 
kanalizačního i vodovodního řadu. 
Celkové odhadované náklady ze strany 
města jsou ve výši 50–60 milionů 
korun. Město Nýrsko se však bude 
snažit získat dotaci minimálně na 
rekonstrukci chodníků. � (red)

Kaple Nejsvětější 
Trojice prochází 
obnovou: Nová 
makovice 
ukrývá vzkaz 
pro budoucí 
generace
 
Kulturní památka, kaple Nejsvětější 
Trojice v Bystřici nad Úhlavou, se dočkala 
své rekonstrukce. Město zahájilo opravu 
této významné stavby na podzim 
loňského roku a nyní se nachází

 v první etapě, která se zaměřuje na 
opravu střechy a zvoničky.
Město Nýrsko získalo na projekt 
rekonstrukce individuální dotaci od 
Plzeňského kraje ve výši 470 000 Kč. 
Tyto prostředky umožnily zahájení 
prací, které se realizují pod dohledem 
odborníků z odboru památkové péče 
v Klatovech. Celkové náklady první 
etapy rekonstrukce jsou odhadovány na 
cca 900 000 Kč. Zatímco dotace pokryje 
přibližně polovinu nákladů, zbytek bude 
financován z městského rozpočtu. 

Historie a budoucnost propojeny 
v makovici
Zajímavým momentem rekonstrukce 
bylo otevření makovice z věžičky kaple. 
Bohužel, žádné historické artefakty či 
odkazy na minulost uvnitř nalezeny 
nebyly. Tato skutečnost však poskytla 
jedinečnou příležitost – do nové makovice 
byl vložen vzkaz pro budoucí generace.
V makovici nyní najdeme nejen dopis 
popisující současnou podobu města 

Nýrska a plány do budoucna, ale také 
fotografie města, současné mince 
a bankovky či seznam všech, kteří se 
na rekonstrukci podílejí. Makovice 
tak symbolicky propojuje současnost 
i budoucnost a stává se jakýmsi mostem 
mezi generacemi. 

Pokračování oprav 
První etapa rekonstrukce zahrnuje 
opravu střechy, věžičky, pokládku nové 
střešní krytiny a klempířské práce. 
Konstrukce věže byla již navrácena na 
své místo a opatřena novým měděným 
oplechováním. Práce by měly být 
dokončeny na jaře letošního roku.
Město však nezůstává pouze u této 
fáze. Již nyní požádalo o další dotaci 
na pokračování oprav, které zahrnují 
renovaci fasády, repasi oken a dveří. 
Celková obnova kaple je rozdělena do tří 
etap a cílem je navrátit této památce její 
původní krásu a důstojnost.
� Eva Denková 
� místostarostka

Hospodaření 
v roce 2024
Rok 2024 byl pro město Nýrsko velmi 
úspěšný. Rozpočet skončil s přebytkem 
ve výši 52,9 mil. Kč. Největší část 
příjmů tvořily daňové příjmy, které 
dosáhly 127,6 mil. Kč. Druhou největší 
položkou byly přijaté dotace, o které 
město požádalo, a díky pečlivému 
zpracování žádostí je také získalo. 
Další významnou položkou příjmů byly 
nedaňové příjmy, zahrnující nájmy 
vodohospodářského majetku, majetku 
pronajatého Nýrské teplárně, příjmy 
z prodeje dřeva z městských lesů, 
ale i příjmy ze služeb poskytovaných 
pečovatelskou službou a městským 
kulturním střediskem. V loňském roce 
došlo k rozšíření služeb pečovatelské 
služby pro seniory a další občany, kteří 
tuto pomoc potřebují. 
Díky aktivnímu přístupu při 
zhodnocování volných finančních 
prostředků město získalo významnou 
částku (1,4 mil. Kč) z úroků z vkladů 
u bankovních institucí.
Stejně jako v předchozích letech město 
Nýrsko vypsalo dotační programy na 
podporu kulturních a sportovních 
organizací a také na podporu 
udržitelnosti ambulantní zdravotní 
péče. Nově byl vypsán program 
zaměřený na stabilizaci nových lékařů 
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v Nýrsku. V rámci programových dotací 
bylo celkem vyplaceno 3,3 mil. Kč. 
Kromě těchto transferů byly poskytnuty 
i individuální dotace ve výši 1,4 mil. Kč, 
které směřovaly do oprav majetku 
spravovaných organizacemi a na 
pravidelnou činnost těchto zájmových 
organizací.
V souladu s rozvojovými dokumenty 
byly zrealizovány opravy a investice 
v celkové hodnotě 73,5 mil. Kč. Mezi 
největší akce patřily rekonstrukce 
ulice K Cihelně (10,5 mil. Kč), zahájení 
rekonstrukce objektu č. p. 289 
na Klatovské ulici (2,1 mil. Kč), 
modernizace veřejného osvětlení 
(3,1 mil. Kč), výstavba přestupního 
uzlu u železniční stanice v Nýrsku 
(6,7 mil. Kč), stavební úpravy a nákup 
nového vybavení do stravovacího 
zařízení v MŠ Palackého ulice (8,4 mil. Kč) 
a nákup tří nízkoemisních vozidel pro 
pečovatelskou službu (2,7 mil. Kč). 
Na poradě zaměstnanců městského 
úřadu i na poradě zastupitelů ocenil 
pan starosta profesionální přístup 
při správě financí města. Zároveň 
upozornil na snahu Ministerstva 
financí ČR a dalších vládních institucí 
přenášet výdaje státu na města a obce. 
V důsledku toho dochází k zatěžování 
rozpočtů měst a obcí a tento trend má 
stoupající tendence, jak ukazuje např. 
převod financování nepedagogických 
pracovníků na obce. 
� Lucie Václavovicová
� vedoucí finančního odboru 

Zdravotní 
stav stromů 
u železniční 
stanice 
Město Nýrsko posoudilo zdravotní stav 
stromů u železniční stanice kvůli výstavbě 
přestupního uzlu. V souvislosti s probíhající 
výstavbou přestupního uzlu u železniční 
stanice v Nýrsku bylo provedeno 
posouzení zdravotního stavu stromů 
v tomto prostoru. Konkrétně se jedná
 o dva stromy – javor klen a javor mléč, 
které rostou v blízkosti nádraží.
Oba stromy tvoří dlouhodobě stabilní 
vegetační celek a není možné je v rámci 
projektového řešení oddělit. Avšak jejich 
umístění na problematickém stanovišti 
z pohledu celkové provozní bezpečnosti 
vyvolalo potřebu bližšího zhodnocení 
jejich zdravotního stavu. Ukázalo se, že 

stabilitu stromů ohrožuje infekce dřevní 
houby. Stavba probíhající v bezprostřední 
blízkosti stromů může mít negativní vliv 
na jejich kořenový systém. Pokud dojde 
k jeho výraznému poškození v průběhu 
výstavby, bude nutné vzhledem 
k celkovému zdravotnímu stavu stromů 
přistoupit k jejich pokácení. 
V takovém případě by byla provedena 
náhradní výsadba nových stromů 
v dostatečně bezpečné vzdálenosti od 
plánované komunikace.
Celé posouzení zdravotního stavu 
stromů bylo provedeno ve spolupráci 
s certifikovaným arboristou, který 
vypracoval odborný posudek. Ten 
detailně zhodnotil stav a doporučil další 
postup s maximálním ohledem na životní 
prostředí a bezpečnost občanů.

� Eva Denková 
� místostarostka

Zajímavosti  
z matriky
Matrika je státní evidence narození, 
uzavření manželství, uzavření partnerství 
a úmrtí fyzických osob na území České 
republiky. Rovněž také matriční úřady 
provádějí další úkony v oblasti určení 
otcovství, změny jména nebo příjmení, 
vydávání druhopisů matričních dokladů, 
jímž jsou rodné listy, oddací listy nebo 
úmrtní listy, v neposlední řadě také 
zajišťují vítání nových občánků. Matrika 
Městského úřadu Nýrsko má ve svém 
správním obvodu obce Dešenice, 
Hamry, Chudenín a Nýrsko. Z radostných 
událostí vám přinášíme několik 
zajímavostí za rok 2024.

V roce 2024 došlo k uzavření 
23 manželství, z nichž 16 svatebních 
obřadů se konalo v matričním obvodu 
Nýrsko. Jedna svatba byla uzavřena na 
Hamrech a stejně tak i jedno manželství 
bylo uzavřeno u hadravské kapličky, která 
je ve správním obvodu obce Chudenín. 
Pět manželství uzavřeli snoubenci 
v Dešenicích a daném okolí. Snoubenci 
si nejvíce vybírají místa v přírodě, která 
šumavská krajina v okolí Nýrska, Dešenic, 
Hamrů či Chudenína nabízí. Pro letošní rok 
si zatím nejvíce snoubenci rezervují místo 
k uzavření manželství v bystřickém zámku. 
Od ledna 2025 je nově možné u každého 
matričního úřadu uzavřít partnerství 
podle občanského zákoníku, který uvádí, 
že partnerství je trvalý svazek dvou lidí 
stejného pohlaví, který se uzavírá stejným 
způsobem jako manželství. Doposud se 
jednalo o registrované partnerství, které 
nenabízelo obdobná práva a povinnosti 
jako u manželství.
Dále v roce 2024 město Nýrsko přivítalo 
celkem 19 dětí. Jednalo se o 10 chlapců 
a 9 holčiček. Jména dětí byla různorodá, 
například u chlapců to byl Lubomír, 
Maxmilian nebo Jáchym. U děvčat to byla 
například Stella, Viktorie nebo Evelin. Další 
vítání občánků mohou rodiče očekávat 
na jaře 2025. Přesný termín se dozví 
prostřednictvím pozvánky, kterou obdrží 
poštou z matriky Nýrsko. 
� Lenka Kubaňová
� matrika

Zajištění 
přístupu pro 
vozidla IZS
V jarních měsících dojde k vyznačení čtyř 
míst v Jiráskově ulici, kde bude umístěna 



stejně jako v minulém roce byla nejvíce 
problematická ulice Prap. Veitla. Zde 
bylo řešeno celkem 101 přestupků, které 
se týkaly jízdy v protisměru, parkovacích 
kotoučků či zákazu stání. Více jak dvě 
desítky přestupků pak bylo řešeno 
na náměstí, kde se jednalo o zákaz 
vjezdu vozidel nad 3,5 tuny či zákaz 
zastavení, dále pak v ulici Komenského, 
kde docházelo k porušování zákazu 
zastavení a k nedodržování značení 
parkoviště K+R. V ulici Havlíčkova 
docházelo k přestupkům na parkovišti 
na parkovací karty a v ulici Petra 
Bezruče se objevovaly přestupky zákazu 
zastavení. 
Na úseku veřejného pořádku a ostatních 
přestupků mimo oblast dopravy, kam 
spadají například přestupky proti 
pořádku ve státní správě a přestupky 
proti pořádku v územní samosprávě, 
přestupky proti občanskému soužití, 
řešila městská policie v roce 2024 
58 přestupků. Nejproblematičtější 
a nejčastěji řešené přestupky se týkaly ve 
35 případech konzumace alkoholických 
nápojů na zakázaných veřejných 
prostranstvích a v 15 případech bylo 
řešeno volné pobíhání psů. 
Městská policie dohlížela na 
klidný průběh většiny kulturních 
a společenských akcí. Jednalo se 
například o volby do krajského 
zastupitelstva a senátu, masopustní 
průvod, stavbu májky, dětskou soutěž 
hasičů nebo rozsvícení vánočního 
stromu. Pro městskou policii je vždy 
nejnáročnější akcí tradiční posvícení  

svislá značka zákaz stání spolu s klikatou 
žlutou čárou, která bude tento prostor 
vymezovat. Bude se jednat o prostor 
před vybranými vchody do bytových 
domů.  Účelem je zajistit základní přístup 
pro vozidla integrovaného záchranného 
systému (především sanitky zdravotní 
záchranné služby). V podstatě tak bude 
před vybranými vchody vždy vynecháno 
jedno parkovací místo. Za situace, kdy 
jsou zaparkovaná auta po celé délce 
ulice, je velmi složité pro záchranáře 
nebo spolupracující hasiče dostat 
transportovanou osobu od vchodu 
domu do sanitky. Mezera, která zůstává 
mezi jednotlivými zaparkovanými auty, 
je příliš úzká pro nosítka ZZS. Je třeba 
si uvědomit, že pokud jsou pacienti 
takto transportováni, jedná se o osoby 
s vážným zdravotním problémem 
a jakékoliv prodlužování a komplikování 
transportu je v tu chvíli pro ně velmi 
nepříjemné a v některých případech 
může jít i o ohrožení života. Víme 
zároveň, jak složitá je v našem městě 
situace s parkováním aut. Proto jsme 
po dohodě se ZZS a hasiči přistoupili ke 
společnému kompromisu a nevyznačili 
jsme tato místa v této ulici před každým 
vchodem, ale jen ob jeden vchod. Na 
připojené fotografii je vidět, před kterými 
vchody toto bude realizováno. Místo šesti 
míst se zákazem stání tak vzniknou jen 
čtyři. To by mělo poskytovat v případě 
respektování řidiči dostatečný prostor 
pro bezpečnou a rychlou možnost 
naložení pacientů s vážným zdravotním 
problémem. �  
� Jan Kolář 
� zastupitel města 

Zpráva o činnosti 
Městské policie 
Nýrsko v roce 
2024
V roce 2024 se na výsledcích práce 
Městské policie Nýrsko podíleli stejně 
jako v posledních letech tři strážníci 
s platným osvědčením. Každý ze 
tří strážníků je držitelem osvědčení 
o splnění odborných předpokladů na 
dobu neurčitou. Všichni tři strážníci 
v roce 2024 absolvovali školení BOZP, 
školení řidičů a v neposlední řadě také 
povinný výcvik k používání služební 
zbraně, a to formou ostrých střeleb 
na střelnici. V roce 2024 řešili strážníci 
228 přestupků v oblasti dopravy, kde 

a s ním spojený stánkový prodej.
Činnost městské policie bude i nadále 
směřována zejména k preventivnímu 
působení jak v oblasti veřejného 
pořádku, tak i v bezpečnosti silničního 
provozu.
� (red)

Jednání o Lesním 
divadle
V druhé polovině ledna proběhlo 
jednání se zástupci spolku Nýrsko ŽIJE, 
z. s. Město Nýrsko předložilo návrh 
na řešení situace. Pokud by došlo ke 
společnému financování dané koupě, 
tak by vlastníkem bylo město, které 
by pak řešilo správu, údržbu objektu 
a částečné spolufinancování provozu.
� (red)
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Právní poradna
vymáhat exekucí. Dlouhodobé neplacení 
výživného může být též posouzeno 
jako trestný čin podle § 196 trestního 
zákoníku, zanedbání povinné výživy.

Dobrý den, soud rozhodl, že 
budeme mít děti ve střídavé 
péči. Mohu jako otec uplatnit 
slevu na dítě, nebo může slevu 
na děti uplatit jen manželka? 
Pro uplatnění daňového zvýhodnění 
na děti je rozhodné, s kým děti tvoří 
tzv. společně hospodařící domácnost. 
Pokud jde o střídavou péči obou rodičů, 
tak se má za to, že dítě netvoří jednu 
společnou hospodařící domácnost, 
a to ani s jedním z rodičů bez ohledu 
na to, jakým způsobem je střídavá péče 
upravena. V případě střídavé péče se 
však rodiče mohou domluvit, který 
z rodičů bude slevu uplatňovat. Platí ale, 
že daňové zvýhodnění na děti v daném 
kalendářním období může uplatňovat 
vždy pouze jeden z rodičů.

Dobrý den, dostal jsem v práci 
výpověď, ale platím alimenty 
na děti a bojím se, že než si 
najdu novou práci, nebudu 
schopen alimenty platit. Je 
možné je krátkodobě snížit?
Je možno požádat o snížení výživného 
soud, pokud žadatel prokáže, že došlo 
ke změně poměrů. Důvodem pro snížení 
výživného však není jakýkoliv pokles 
příjmů, ale pouze takový pokles, který 
ovlivní celkovou majetkovou situaci 
povinného, a to nikoliv krátkodobě. 
Nemělo by se tedy jednat o krátkodobý 
výpadek příjmu.

V okamžiku, kdy jednoho z rodičů 
postihne taková okolnost, kdy není 
schopen výživné hradit, je rozumné 
o vzniklé situaci informovat druhého 
rodiče a domluvit se s ním, zda je možné 
část výživného uhradit později. Pozor 
ale na to, že rozsudek je exekuční titul 
a druhý z rodičů tak může výživné 
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platební kartou. Své literární znalosti 
můžete prověřit u křížovek, které 
budou k dispozici v knihovně. A jaké 
další služby knihovna nabízí? Kromě 
klasického půjčování knih, časopisů a her 
je to přístup k internetu zdarma, dále 
kopírování, tisk, skenování a laminování. 
Nenajdete-li požadovanou knihu v našem 
knihovním fondu, objednáme vám ji 
z některé jiné knihovny v ČR. S knihovnou 
můžete komunikovat i vzdáleně z pohodlí 
domova. Dokumenty, které si chcete 
vypůjčit, najdete v elektronickém 
katalogu na webových stránkách 
knihovny. Pomocí přihlášení do svého 
čtenářského konta si můžete vybrané 
dokumenty zarezervovat či odložit 
z poličky a my vám je připravíme 
k vyzvednutí. Tímto způsobem můžete 
své výpůjčky i spravovat, např. si je 
prodloužit. I nadále se budeme snažit 
zavádět nové služby, aby komunikace 
s knihovnou byla moderní a aby se vám, 
čtenářům, návštěvníkům a uživatelům, 
u nás líbilo.�

Jarmila Poupová 

Březen – měsíc knihy, březen – 
měsíc internetu, březen – měsíc 
čtenářů. Takto se od roku 1955 
vyvíjela kampaň k podpoře 
četby a čtenářství v knihovnách. 
Smyslem byla prezentace služeb 
a činnosti knihoven, nabídka 
nových aktivit, které byly 
něčím mimořádné a knihovny 
je nenabízely. V posledních 
letech ale prošly knihovny 
velkou proměnou a kulturní, 
vzdělávací, společenské, ale 
mnohdy i sportovní akce 
pro širokou veřejnost se 
staly běžnou součástí života 
knihovnického. 
Ne jinak je tomu i u nás v Nýrsku. 
Knihovna a informační centrum patří 
od roku 2019 pod městské kulturní 
středisko a všichni zaměstnanci se 

Březen – měsíc čtenářů
nějakou měrou podílejí na chodu celé 
organizace. 

Co se týče kulturního vyžití, připravili 
jsme pro vás čtení úvah prof. Julia 
Komárka „Mezi Markomany a Bóji 
na Šumavě“, zajisté je bude poutavě 
předčítat herec a překladatel Jaroslav 
Achab Haidler. Proběhne další setkání 
s JUDr. Václavem Polomisem v bezplatné 
právní poradně. Pozvání do knihovny 
přijal spisovatel, cestovatel, bloger 
Štěpán Javůrek, autor trilogie Sudetský 
dům a dalších románů. Děti přijdou do 
knihovny za dalšími večerníčkovými 
postavami na společné čtení s výtvarnou 
dílničkou. S žáky základních škol 
si budeme povídat o literatuře 
v rámci několika knihovnických lekcí. 
Březen uzavřeme Sedmým nýrským 
stromosázením. Během celého měsíce 
můžete využít registraci na půl roku 
zdarma a vyzkoušet si, jaké je to být 
čtenářem (platí pro nové uživatele). 
Spustíme novou možnost placení 
čtenářských a dalších poplatků, a to 
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PŮJČOVÁNÍ KNIH A ČASOPISŮ

NEMŮŽU SE DOČKAT, 
AŽ SE DOMA ZAČTU.

AŽ DOMŮ BYCH 
TO NEVYDRŽEL.

ZÍSKÁVÁNÍ INFORMACÍ

HLEDAL JSEM VŠUDE, 
A NENAŠEL.

ASPOŇ JSTE 
DOŠEL SEM. SPOLEČNĚ 

SE DOPÁTRÁME.

ČTENÍ A STUDIUM
JEŠTĚŽE TU KNIHU PŮJČUJÍ 
DO STUDOVNY. BEZ NÍ BYCH 

U ZKOUŠKY NEMĚL 
ŠANCI.

JEŠTĚŽE TU MĚLI 
POSLEDNÍ DÍL TÉ SÉRIE. 
POTŘEBUJU ZJISTIT, 

JAK TO SKONČÍ.

TVOŘIVOST

TO UŽ JE MOJE 
TŘETÍ KNIHA!

TAKOVÝ KOMIKS 
SVĚT NEVIDĚL!

DOBRODRUŽSTVÍ

OPRAVDU NEVÍM, 
JESTLI TO NOCOVÁNÍ 
V KNIHOVNĚ BYL 
DOBRÝ NÁPAD...

NEMĚL SIS 
PO VEČEŘI ČÍST 

TEN STRAŠIDELNÝ 
PŘÍBĚH!

SETKÁVÁNÍ

AHOJ FRANTO, 
TEBE JSEM NEVIDĚL 
CELOU VĚČNOST!

TO JE NÁHODA! 
VČERA JSEM SI 
ŘÍKAL, ŽE TI 

MUSÍM ZAVOLAT.

DOBRÉ SLOVO

JDU Z VYŠETŘENÍ. 
JE TO VÁŽNÉ, ALE JÁ 

O TÉ NEMOCI VLASTNĚ 
NIC NEVÍM.

DÁME SI ČAJ 
A PAK SE SPOLEČNĚ 

PUSTÍME DO HLEDÁNÍ.

BUDOUCNOST
ZKUSTE NAJÍT PUBLIKACE 
K OBORU, KTERÝ CHCETE 

STUDOVAT.
KNIH 

O ARCHITEKTUŘE 
JE TU SPOUSTA. A JE TU I NĚCO 

O KNIHOVNICTVÍ?

Námět Lenka Hrdinková, scénář Klára Smolíková, ilustrace Komára, 
grafická úprava Dita Baboučková, nakladatelství Plivníci a Knižní žrouti, 

e-shop a kočovné knihkupectví www.kniznizrouti.cz

HOTOVO! 

JÁ TO TEDA 
ODPÁLÍM, JO?

ODPOČINEK

KNIHOVNA JE DOBRÉ MÍSTO 
pro:

Získávání informací 
na portále 

KNIHOVNY.CZ



vesničkách a na samotách šumavských 
hvozdů? Nenechte si ujít bezpochyby 
zajímavé vyprávění! 

Jak na chytrý telefon 
a tablet 
Seminář, který proběhl v únoru 
v Městské knihovně v Nýrsku, se setkal 
s velkým zájmem ze strany seniorů. 
Rozhodli jsme se proto nabídnout 
ještě jeden termín, abychom uspokojili 
poptávku. Seminář o tom, jak správně 
nastavit, spravovat a ovládat tablet nebo 
chytrý telefon je připraven ve spolupráci 
s neziskovou organizací Moudrá sovička 
a Nadací Vodafone. Seminář probíhá 
v rámci projektu Digitální odysea, jehož 
cílem je zvýšit digitální gramotnost 
seniorů. Minimální věk pro účast je  
65 let. Zájemci musí mít s sebou vlastní 
dostatečně nabitý chytrý telefon nebo 
tablet. Kurz se koná 4. dubna, začíná 
v 8.30, potrvá do 12.30 a je zcela zdarma. 
Počet účastníků je limitován, proto se 
přihlaste osobně v městské knihovně, 
zavolejte na některý z telefonů  
376 555 641, 376 555 643, 724 432 755 
nebo nám napište na email  
vedouci@knihovnanyrsko.cz. Závazné 
přihlášky přijímáme do naplnění 
kapacity, nejpozději do 27. března 2025.

Pečenka s Cibulkou
čtvrtek 3. dubna 2025  
od 19 hodin v KD-DDM

Devadesátiminutový zábavný večer 
moderátora a herce Aleše Cibulky 
a moderátora a zpěváka Šimona 
Pečenky zaujme a pobaví všechny napříč 
generacemi. Vyprávění, humor, veselé 
historky a také písničky jsou zárukou 
úsměvu na tváři. Vstupné 220 Kč. 
Předprodej vstupenek probíhá v Městské 
knihovně Nýrsko.

Prof. Julius Komárek: 
Mezi Markomany a Bóji 
na Šumavě
čtvrtek 6. března 2025 od 18 hodin 
ve společenském sále Městské  
knihovny Nýrsko

Úvahy z dávné historie Šumavy čte 
Jaroslav Achab Haidler, uvede Václav 
Vetýška. Vzpomínky jsou věnovány 
původnímu obyvatelstvu Šumavy z dob 
autorova mládí. Potomky dávných 
obyvatel naší země, Bójů, popisuje 
s humorným nadhledem a vynikající 
znalostí reálií. Jak vidí prof. Komárek 
zbytky prastarých obyvatel, kteří žili ve 
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MKS připravuje
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Příhody včelích 
medvídků
čtvrtek 3. dubna 2025 od 8.30 nebo 
10.00 v KD-DDM

Na políčku v jetelíčku, tam kde 
potok pramení… Čmelda, Brumda, 
Kvapník a Pučmeloud přijedou 
pobavit naše nejmenší diváky nejen 
chytlavými písničkami, ale zajisté opět 
vyvedou nějakou čmeláčí lumpárnu. 
Divadelní představení je určeno pro 
školky a školy, ale rádi přivítáme 
i ostatní návštěvníky, kteří mají rádi 
humorné a napínavé příhody dvou 
malých čmeláčků. Vstupné 70 Kč. 
Pohádku zpracovalo Divadlo Krapet.

Setkání se pisovatelem 
Štěpánem Javůrkem
úterý 25. března 2025 od 18 hodin 
v sále Městské knihovny Nýrsko

Spisovatel, cestovatel a bloger Štěpán 
Javůrek o sobě říká: „Život mě baví 
a rád píšu o tom, co přináší. O lidských 
osudech a často pohnuté historii, 
o Krušných horách, o cestování do 

různých končin naší planety… To vše 
naleznete v mé tvorbě.“

V rámci března, měsíce čtenářů, 
budete mít mimořádnou příležitost 
setkat se s tímto spisovatelem 
na autorském čtení. Jeho knihy 
se umísťují na předních příčkách 
prodeje a také v knihovnách patří 
mezi ty nejžádanější. Připomeňme 
trilogii Sudetský dům, která mapuje 
osudy rodiny Smolíkových od jejich 
přistěhování do pohraničí v roce 
1945 až do roku 1968, nebo román 
Chaloupky či Nebe nad Perninkem. 
Pokud si přinesete vlastní knihu, autor 
vám ji jistě rád podepíše.

Večerníčkové čtení
čtvrtek 13. března od 16 hodin 
v Městské knihovně Nýrsko

Při dalším setkání s Večerníčkovým 
příběhem už se budeme těšit na 
přicházející jaro. Navštíví nás kluci 
z pařezové chaloupky ukryté v mechu 
a kapradí. Jakou pohádku nám 
Křemílek s Vochomůrkou přinesou, 
neprozradíme, stejně tak jako téma 
tvořivé dílničky. Jste-li zvědaví, přijďte 
za námi do knihovny!

Velikonoční jarmark
sobota 5. dubna odpoledne  
na nýrském náměstí

Tuto sobotu odpoledne se sejdeme 
na nýrském náměstí. Proč? Bude zde 
probíhat druhý Velikonoční jarmark. 
Náměstí ožije hudbou, zpěvem, 
tancem, řemesly a vše doplní tvoření 
v sále knihovny. Navštívit můžete 
též velikonoční výstavu v Muzeu 

Královského hvozdu. Pohádku 
zahraje loutkové divadlo Dolaňáček. 
Vystoupí děti z DDM Nýrsko. Své 
umění předvedou folklorní soubory 
Šumava a Šumavánek a na závěr nás 
potěší Konrádyho dudácká muzika. 
Ve stáncích s rukodělnými výrobky 
si můžete nakoupit různé předměty 
a podívat se, jak vznikají. Z tvořivých 
dílen si odnesete vlastnoručně 
vyrobené nejen velikonoční dekorace. 
Občerstvení bude samozřejmě také 
zajištěno! 

Městská knihovna Nýrsko zve děti a rodiče na

VEČERNÍČKOVÉ ČTENÍ
s výtvarnou dílničkou 

tentokrát nás navštíví 

13. BŘEZNA 2025
OD 16.00 HODIN

Křemílek 
a Vochomůrka

Bližší informace v Městské knihovně Nýrsko 
nebo na tel. č.: 376 555 641,  e-mail: knihovna@knihovnanyrsko.cz,

https://www.mestonyrsko.cz/icnyrsko/.
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V pátek 24. ledna uspořádal 
výroční valnou hromadu Sbor 
dobrovolných hasičů v Nýrsku. 
V sále naší hasičské zbrojnice 
tak proběhlo hodnocení 
loňského roku. 
Zúčastnila se řada hostů včetně starosty 
města Ing. Rubáše, místostarostky 
Mgr. Denkové, velitele stanice HZS 
Klatovy mjr. Marka a senátora Jana 
Látky, který je zároveň také sám 
hasičem. Začátek naší valné hromady 
patřil jako již tradičně vystoupení našich 
nejmenších hasičů, na které se přišli 
podívat i jejich rodiče.  Předvedli nám 
dvě pěkné pohádky a jejich vystoupení 
bylo odměněno velkým potleskem. 
Následně si ještě mladí hasiči převzali 
průkazky potvrzující složení zkoušek 
jednotlivých odborností.

V loňském roce jsme uspořádali dvě 
dětské soutěže. Jako první byla tradiční 
Jarní dětská soutěž v Základní škole 

ve Školní ulici. Zde musíme vysoce 
ocenit dlouhodobou spolupráci s touto 
školou. Další dětskou soutěží pak byla 
soutěž v požárním sportu, kterou pro 
děti pořádáme na cvičišti u hasičské 
zbrojnice a která se koná vždy na 
začátku května.  Na stejném místě jsme 

pak uspořádali 17. srpna Memoriál 
Václava Nejedlého spojený s kolem 
Pošumavské hasičské ligy. Bohužel 
tato liga má poslední dobou upadající 
tendenci a soutěže se účastní velmi 
málo družstev. Proto jsme se rozhodli 
tuto soutěž ukončit. Zvažujeme 

Nýrští hasiči zhodnotili uplynulý rok

Zdraví a medicína 
v době barokní  
doc. Mgr. Karel Černý, Ph.D.
středa 16. dubna 2025 od 18 hodin 
ve společenském sále Městské 
knihovny Nýrsko

Studenti Virtuální Univerzity třetího 
věku se v letním semestru věnují 
tématu každodenního života 
v barokních Čechách a na Moravě. 
Zabývají se osudy prostých lidí. 
V přednáškách se dozvídáme, jaká 
byla kriminalita, tresty, jaký panoval 
názor na sex a čarodějnické procesy, 
jak se žilo obyčejným lidem na 
vesnici. Abychom získali ucelený 
obraz o této době, pozvali jsme do 
Nýrska doc. Mgr. Karla Černého, Ph.D., 
který rozšíří naše poznání 
a vědomosti o další obor.

Přednáška se bude zabývat 
představami o zdraví a nemoci ve 
středověku, renesanci a baroku. Povíme 
si kupříkladu, jaké panovaly názory 
o vnitřní struktuře a funkcích lidského 
těla nebo zdravém životním stylu. 

Zjistíme, co všechno bylo možno koupit 
v českých lékárnách v době barokní, 
či jakou dietu tehdy předepisovali 
lékaři nemocným. Také se zastavíme 
u dobové výuky na lékařské fakultě 
v Praze, která byla na rozdíl od zažitých 
představ o baroku až překvapivě 
moderní.

Doc. Mgr. Karel Černý, Ph.D. je 
přednosta Ústavu dějin lékařství 

a cizích jazyků na 1. lékařské fakultě 
Univerzity Karlovy. Zabývá se 
především dějinami medicíny v raném 
novověku, je autorem řady článků 
a monografií o historii moru, o pražské 
lékařské fakultě od Bílé hory po nástup 
Marie Terezie a o dějinách očkování. 

Také se zabývá dějinami výživy 
a napsal knihu o kávě, čaji a čokoládě 
v 16. a 17. století. 

Starosta města obdržel ocenění za dlouholetou spolupráci s hasiči a jejich podporu



Dne 30. 3. 2000 se konala 
ustavující schůze občanského 
sdružení s názvem Vlastivědné 
muzeum v Nýrsku, které se 
později přejmenovalo na spolek 
Muzeum Královského hvozdu. 
Tuto schůzi s počtem 17 přihlášených 
členů iniciovali Hynek Pulánek 
a Karel Velkoborský. Jedním z cílů 
sdružení byly vznik a práce místního 
muzejního pracoviště a souvisejících 
výstavních prostor. Myšlenka na 
založení muzea v Nýrsku se zrodila 
podle svědectví pamětníka již 

v 90. letech 20. století v domě u Terzlů 
v Lesní čtvrti.  Nad šálkem čaje tuto 
myšlenku vyslovili blízcí přátelé 
Hynek Pulánek a Antonín Terzl. Oba 
pracovali v Okule a spojoval je zájem 
o historii, fotografování a turistiku. 
Zřejmě v roce 1998 se uskutečnila 
na radnici výstava kreseb Hynka 
Pulánka a výběru z umělecké činnosti 
Antonína Terzla s názvem Šumavské 
kořeny. I když ji pan Terzl připravoval, 
její realizace se již nedožil. Dalším 
cílem občanského sdružení bylo 
shromažďování a zveřejňování 
dokumentačního fondu (výstavy, 

přednášky, publikace). Prvním 
předsedou sdružení byla zvolena 
PhDr. Lenka Sýkorová z Dešenic. 
Jejím významným počinem bylo 
sepsání a sestavení brožury o historii 
Nýrska – „Nýrsko ve století proměn“, 
která vyšla v roce 2002 za přispění 
grantu nadace Open Society Fund 
projekt Brána muzea otevřená. První 
výstavy se uskutečnily v zasedací síni 
městského úřadu a jmenovaly se: 
Nýrsko ve vlnách času, Ochotnické 
divadlo v Nýrsku, Boje v okolí Nýrska, 
Řemesla I. Další proběhly v kulturním 
domě (dnes DDM) pod názvem: 

Významné výročí spolku Muzeum Královského 
hvozdu – 25 let jeho činnosti 
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uspořádání samostatné soutěže 
v požárním sportu v obdobném 
termínu. Starosta města nám na této 
naší výroční valné hromadě nabídl, 
aby se soutěž konala pod jeho záštitou 
jako Pohár starosty města Nýrska. Této 
nabídky si velmi vážíme a na přípravě 
soutěže už začínáme pracovat. Jak 
naše družstvo mužů, tak i družstvo žen 
se zúčastnilo několika dalších soutěží. 
V celkovém hodnocení Pošumavské 
hasičské ligy v kategorii sport obě 
naše mužstva obsadila pěkné 3. místo. 
V uplynulých letech se naše družstvo 
veteránů a veteránek zúčastnilo také 
Chodské veteránské ligy. Bohužel 
s ohledem na různá zranění se družstvo 
mužů nedokázalo dát dohromady, a tak 
se ligy zúčastnily jen naše veteránky, 
které spolupracovaly s ženami 
z Pocinovic. 

Velkou tradici má v našem sboru 
také podpora hasičské myšlenky 
u veřejnosti včetně těch nejmladších. 
Proto jsme v naší hasičské zbrojnici 
přivítali děti ze školky jak z Nýrska, tak 
z Chudenína. Předvedli jsme jim naši 
techniku a výstroj a děti odcházely 
nadšené. Následně jsme připravili 
společně s Duhovou školkou „Den 
dětí“. Také jsme již tradičně uspořádali 
pro naše malé hasiče poslední 
slavnostní kroužek před prázdninami. 
Děti se vlakem zajely podívat do 

Železné Rudy a následně jsme pro 
ně uspořádali v hasičské zbrojnici 
opékání buřtů a diskotéku. S velkým 
zájmem se setkala prezentace naší 
cisterny Scania při posvícení na 
náměstí. Náš sbor také ve spolupráci 
s Technickými službami Nýrsko 
pomáhal zorganizovat několik akcí na 
náměstí pro naše spoluobčany. 

V loňském roce se náš sbor opět 
přihlásil do ankety „Hasiči roku 2024“. 
Na valné hromadě byla promítnuta část 
záznamu z vyhlášení sekce  
Jih-Západ, kde jsme se umístili na 
krásném 3. místě. Za to všem hlasujícím 
patří naše velké poděkování.

Naší hlavní činností je samozřejmě 
práce zásahové jednotky. Ta čítá celkem 
25 členů, kteří mají platnou zdravotní 
prohlídku a také podepsanou dohodu 
s městem Nýrskem, která jim zajišťuje 
mimo jiné pojištění při zásazích 
a výcviku. V loňském roce jsme vyjeli 
celkem ke 131 zásahům. Z tohoto 
pohledu byl loňský rok opět rekordní 
a také velmi náročný. Za připomenutí 
určitě patří zásah v Neukirchenu 
v sousedním Německu, kde došlo na 
konci roku k požáru velké stodoly. Naše 
jednotka tak poprvé vyjela k požáru 
mimo hranice našeho státu.

Na naší výroční valné hromadě 
došlo také k předání věrnostních 

medailí a dalších ocenění. Mimo jiné 
byly předány pamětní medaile ke 
160. výročí založení prvního hasičského 
sboru v Čechách. Z našich hasičů 
tyto medaile obdrželi Marian Polešák 
a Milan Václavovic. Tato medaile je 
také určena pro ty, kteří se významně 
zasadili o podporu hasičů, i když nejsou 
řádnými členy hasičského sboru. 
Za dlouholetou skvělou spolupráci 
a obrovskou podporu byl touto 
medailí dekorován také starosta města 
Ing. Miloslav Rubáš, čestný člen našeho 
sboru. 

Na závěr výroční valné hromady 
patřilo slovo našim hostům. Major 
Marek z HZS Klatovy vyzdvihl skvělou 
spolupráci s naší jednotkou, na kterou 
se při všech zásazích může plně 
spolehnout. Poděkoval také starostovi 
za podporu naší jednotky, i když to 
pro město není z hlediska finančních 
prostředků jednoduché. Senátor Jan 
Látka, který je sám dobrovolným 
hasičem, přislíbil svou další podporu 
hasičům ze své pozice. Starosta vysoce 
hodnotil práci celé naší zásahové 
jednotky, se kterou je velmi spokojen. 
Také ocenil naši práci s našimi 
nejmenšími hasiči, kteří jsou zárukou 
pokračování hasičské myšlenky 
v našem městě.  
� Jan Kolář 
� SDH Nýrsko



Nahoru a dolů – aneb jak se dříve 
lyžovalo, Řemesla II, Krajina viděná 
očima a srdcem, Řemesla III, Pod 
krásnou horou kamenitá zem, Voda 
pracující.

Poděkování patří všem výše 
zmíněným lidem, kteří dnes ve 
většině již nejsou mezi námi. Velké 
poděkování patří také městu Nýrsku 
za dlouholetou podporu činnosti.

� Irena Vaňkátová

Dne 8. 2. 2025 se v sále Městské 
knihovny Nýrsko konala členská 
výroční schůze zahrádkářů. Schůze 
se zúčastnilo 40 členů a 4 hosté. 
Předseda pan Jiří Malý všem 
zúčastněným shrnul veškeré aktivity 
v loňském roce, sdělil, jaké investice 
byly provedeny v moštárně, ale 
nastínil i plány, které se uskuteční 
tento rok.

Zmínil se např. i o změně ve vedení 
Územní organizace v Klatovech 
a o zvýšení členského poplatku. Paní 
Lucie Venclová, hospodářka naší ZO, 
přednesla finanční situaci organizace 
a seznámila všechny např. s plány na 
další tvoření s dětmi a s prodejem 
vstupenek na náš 57. zahrádkářský 
ples. Následovalo přečtení revizní 
zprávy panem Seidlem a hlasování. 
Mezi hosty patřila místostarostka 
města Nýrska paní Mgr. Eva Denková, 
která velmi kladně zhodnotila naši 
práci a spolupráci s městem, což nás 
velmi těší, a zároveň jsme taktéž rádi 
za to, jakou máme od města podporu. 
Dalšími hosty byla předsedkyně 
ÚS Klatovy paní Mgr. Olga Kalčíková 
a místopředsedkyně ÚS Klatovy 
a předsedkyně ZO Plánice paní Ivana 
Šůsová. Obě také kladně hodnotily 
naše aktivity a i to, že se nám daří 

přibírat mladé členy. Posledním 
hostem byl předseda ÚS Rokycany 
a předseda ZO Hrádek u Rokycan, 
který byl v Nýrsku na rodinné 
návštěvě a využil toho, že v tuto 
dobu máme schůzi, a poctil nás 
návštěvou. Povyprávěl nám o činnosti 
jeho organizace a o tom, jak vyřešili 
nedostatek jablek k moštování 
a při jejich vánočním moštování 
vyměnili jablka za brambory a smažili 
bramboráky. Následovalo malé 
občerstvení a diskutovalo se o dalších 
možnostech rozvoje naší činnosti. 

Děkujeme všem členům i hostům za 
účast a příjemně strávené odpoledne. 
Těšíme se na další setkání.

� Andrea Coufalová

Členská výroční schůze zahrádkářů
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Historická fotografie náměstí v Horním 
Nýrsku r. 1872.  Byla použita v roce 2002 
na titulní straně brožury s názvem Nýrsko 
ve století proměn. Tato publikace  byla 
vůbec první, kterou dnešní spolek Muzeum 
Královského hvozdu vydal.

Plánované akce: 
15. 3.	 57. zahrádkářský ples 

13. 4.	 3. tvoření v moštárně

23. 4.	 přednáška o holandských 
	 zahradách 

3. 5.	 Májovka
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Nejvíce nových dětí nastupuje 
do školky s novým školním 
rokem a je pro ně vše nové - 
kamarádi, prostředí či denní 
režim. Na počátku měsíce 
prosince již většina dětí zvládá 
pobyt v kolektivu, orientuje 
se v prostředí školky a různé 
činnosti dokáže vykonávat 
mnohem rychleji a s menším 
úsilím. 
Měsíc prosinec proběhl v „Lesní 
školce“ stejně tak jako v jiných 
školkách v duchu vánočním. Na 
Ježíška se těší přece každý, natož 
malé děti. Společně se svými 
učitelkami se tak seznamovaly 
s adventními zvyky, s příchodem 
adventního času, přivítaly čerta 
a Mikuláše a samozřejmě nechyběla 

Zápisy budoucích prvňáčků

Základní škola Nýrsko,  
Školní ulice p. o. 

Základní škola a Mateřská  
škola Nýrsko,

Zápis do 1. ročníku ZŠ pro  
školní rok 2025 / 2026 

2. dubna 2025 od 12 do 16 hodin 
v budově 1. stupně ZŠ 

podrobnější info viz www.sumavanet.cz/zsskolni 
Zápis do 1. ročníku (vlevo)

Zápis do 1. ročníku ZŠ pro školní rok 2025 / 2026 
2. dubna 2025 od 14 do 17 hodin 
v budově č. p. 388 - „PASTELKY“ 
Srdečně zveme všechny budoucí prvňáčky a jejich rodiče. 
Zákonní zástupci předloží při zápisu vlastní  
občanský průkaz a rodný list dítěte.

Komenského ul. 250, p. o. 

vánoční besídka. Vánoční čas 
vyplnily děti formou her a povídáním 
o tradicích a zvycích spojených právě 
s vánočními svátky.  
Po novém roce děti nezapomněly na 
zvířátka a při procházkách do lesa 
donesly do krmelců něco na zub 
lesním kamarádům a nezapomněly 
ani na ptáčky v krmítkách. Aby si 

vše formou dovedností zopakovaly, 
vyráběly ptáčky, které jim teď 
společně s krmítkem zdobí chodbu 
a šatnu ve školce. Kromě ptáčků jsou 
na nástěnkách vystaveny obrázky se 
zimní tématikou. Vzhledem k tomu, 
že v posledních letech nebývá 
zima taková, jako byla dříve, snaží 
se paní učitelky využít jakoukoliv 
možnost, aby děti neznaly zimu 
pouze z obrázků. Při procházkách tak 
pozorují rampouchy, led či obrázky 
od mrazu na oknech nebo trávě. 
Pokud je to jen trochu možné, hrají si 
a sportují ve sněhu. V letošním roce 
tak již několikrát ke svým hrátkám 
využily hromadu sněhu na kluzišti 
a k bobování využívají prostor vedle 
nýrské sjezdovky. Radost jim však 
udělá i zamrzlá louže, kterou ihned 
využijí ke klouzání. A jak řekla paní 
učitelka: „V naší školce je každý den 
jiný, ale vždycky krásný.“  
� (red)

Zimní měsíce v „Lesní školce“



Únorové jarní prázdniny přilákaly do 
Nýrska stovky návštěvníků z širokého 
okolí, kteří si užili lyžování na místní 
sjezdovce i bruslení na kluzišti. Díky 
ideálním podmínkám a přátelské 
atmosféře se město stalo oblíbenou 
zimní destinací, kterou vyhledávají lidé 
z celého Plzeňského kraje, ale dokonce 
i z Německa. 

Sjezdovku v Nýrsku v období 
jarních prázdnin, které navázaly 
na ty pololetní v týdnu od 3. do 
9. února, navštívily stovky lyžařů 
a snowboardistů ze západních Čech 
i ze sousedního Německa. „Výhodou 
naší sjezdovky je malý pojízdný pás, 
na kterém se mohou učit malé děti, 
ale i dospělí, kteří na lyžích už dlouho 
nestáli a nevěří si,“ popisuje benefit 
místní sjezdovky paní Koryťáková, 
podle níž je letošní sezona i díky 
termínu jarních prázdnin vydařená.

Děti ve věku od 3 do 12 let byly téměř 
nepřetržitě v kurzech lyžování, které 
místní skiareál nabízí. Mnozí návštěvníci 
také využívali služeb půjčovny 
lyžařského vybavení. „Pro lyžaře je 
to pohodlnější, protože si s sebou 
nemusí vozit veškerou výbavu,” dodává 
Koryťáková s tím, že do Nýrska jezdí za 
lyžováním lidé z Plzně, Přeštic, Domažlic, 
Horšovského Týna, ale i z Německa, 
zejména z okolí Lamu. 

Sjezdovka není v porovnání se 
skiareály v Železné Rudě nebo se 
středisky na německé straně hranice 
největší, rodiny s dětmi však oceňují 
kvalitní zázemí, příjemnou atmosféru 
a možnost jízdy bez čekání ve frontách. 
„Jsme tady s vnukem poprvé, ale určitě 
plánujeme přijet znovu. Je to sice 
kratší sjezdovka, ale nejsou tady žádné 
fronty, a můžete tak jezdit pořád,“ 
pochvaluje si nýrskou sjezdovku pan 
Zavadil z Přeštic.

Rodina Tomanova z Janovic nad 
Úhlavou pak oceňuje zejména 
dobrou dostupnost. „Když není úplně 
ideální počasí, nechce se nám jezdit 
až do Železné Rudy. Tam jsou navíc 

pokaždé hrozné fronty, ale tady si 
vždycky dobře zalyžujeme bez čekání. 
O sjezdovce už dlouho básnili naši 
přátelé, a když se s nimi domluvíme 
a vyrazíme společně, je to vždycky 
skvělý výlet,” raduje se maminka.

„Ráda bych poděkovala panu Radku 
Bastlovi za úpravu sjezdovky rolbou 
a panu inženýru Bělovi, který vylepšil 
technickou stránku zasněžování,” 
vzkazuje Koryťáková. 

Kluziště - ráj pro 
bruslaře a hokejisty
Obrovskému zájmu se v období jarních 
prázdnin těšilo také kluziště v Nýrsku, 
které provozuje Správa sportovišť 
Nýrsko. Jeho vedoucí Martin Šmíd 
uvádí, že v prázdninovém týdnu se 
na ledové ploše vystřídaly stovky lidí 
denně. „Během víkendů se na kluzišti 
protočí zhruba 500 lidí denně. Mimo 
prázdniny je to zhruba polovina,“ 
vypočítává Šmíd, který ještě před 
začátkem týdenního volna spustil 
rezervační systém na pronájem plochy. 
Toho využily jak rodiny s dětmi, tak 
skupiny přátel různého věku. „Na ledě 
jsou právě spolužáci z místní základní 
školy, kteří si přišli zahrát hokej. Je to 
podle mě skvělý způsob, jak aktivně 
trávit volné dny,” říká Šmíd.

Hokej si do Nýrska jezdí pravidelně 
zahrát také skupina přátel z Klatov. 
Přestože je v okresním městě zimní 
stadion, Petr Novák míří s kamarády 
raději do Nýrska. „Když porovnám zimní 
stadion v Klatovech a kluziště v Nýrsku, 
je to tady určitě mnohem lepší. Oceňuji 
zejména to, že si můžeme rezervovat 
kluziště jen pro sebe. Navíc je tu skvělé 
zázemí, můžeme si tu například nechat 
naostřit brusle a plocha je vždycky dobře 
upravená,“ pochvaluje si kluziště Novák 
z Klatov.

Jarní prázdniny v Nýrsku tak opět 
prokázaly svou atraktivitu pro širokou 
veřejnost. Díky výhodné poloze 
a skvělým podmínkám si místní středisko 
získalo oblibu nejen mezi lyžaři, ale 
i mezi milovníky bruslení. 
 
� Miroslava Sloupová

Jarní prázdniny v Nýrsku: Na sjezdovku 
a kluziště zamířily stovky návštěvníků  
z Čech i Německa
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TOHLE JSME MY: Poznej (více) 
hráče A-týmu
Jak dlouho hraješ za Nýrsko? Byl to 
vždy jen fotbal, nebo tě baví i jiný 
sport? 

„K fotbalu jsem si svoji cestu našel 
už jako malý kluk, všechno to začalo 
kopáním se starším bráchou na 
zahradě, který už v tu dobu střílel góly 
za žáky. Já si svoji fotbalovou cestu 
musel tak trochu vytrucovat, protože 
doma ze mě chtěli mít tenisového 
Rogera Federera. Hlavním důvodem 
toho, proč jsem nakonec zvolil fotbal 
jako sport, kterému jsem chtěl věnovat 
nejvíce času, byla hlavně skvělá parta. 
Opravdu jsem si jako malý užíval každý 
den strávený na hřišti.“ 

Jsi tu spokojený? Co se ti tu nejvíc líbí, 
co tu máš rád? Chtěl bys něco změnit? 

„Díky svému tátovi, který se fotbalu 
věnoval celý život, jsem na hřišti 
vyrůstal a znám osobně velkou část lidí 
spojených s naším klubem. Vždy pro 

vidět z pozice krajního obránce až 
v pokutovém území soupeře.“

Popiš partu ve vašem týmu třemi 
slovy. 

„Správně fungující tým.“

Kdo je tvůj největší parťák z kabiny,  
s kým si nejvíc rozumíš a proč?

„Nejvíce času trávím na trénincích 
i v kabině s Robinem Dvořákem 
a Matyášem Kotlanem. Jsou to kluci, 
se kterými se známe od úplných 
fotbalových začátků a táhneme to 
spolu celou tu dobu přes všechny 
úspěchy i nezdary. Samozřejmě je tady 
i spoustu dalších skvělých kluků, kterým 
můžu jenom poděkovat za to, že nám 
mladším sdělují svoje zkušenosti a snaží 
se nás tím posunout.“

Partu tedy máte asi dobrou, co?  
Co vyzdvihuješ, co naopak by se 
mohlo mezi vámi zlepšit?  
Co nejraději děláte? 

„Jako tým se dokážeme namotivovat 
k lepším výkonům a zároveň si 
dokážeme v klidu popovídat o věcech, 
které nás trápí, a navzájem si pomoct. 
Skvělé je, že tuhle podporu si dokáže 
předávat celé mužstvo bez ohledu na 
věk a zkušenosti. To je pro mě, jako 
mladého hráče, velmi důležité.“

Kdo je v tvých očích v kabině největší 
bordelář? Kdo má na starost hudbu? 
Kdo drží kasu? 

„Největší bordeláři jsme podle trenéra 
a starších hráčů asi my všichni mladší 
kluci. Máme na starosti připravovat 
pomůcky a různé věci na tréninky 
a zápasy, bohužel se nám někdy 

mě bylo nejdůležitější se fotbalem bavit 
a trávit zde čas se svými kamarády. 
Proto jsem nikdy ani neuvažoval o tom, 
že bych Nýrsko opustil, jelikož působení 
v tomto týmu splňuje všechno, co pro 
mě fotbal znamená.“

Jiná hráčská pozice tě neláká?

„Jako každého malého kluka mě vždy 
lákalo dávat góly. Dokonce jsem ještě 
v žácích hrával na křídle nebo na 
hrotu útoku. Změna přišla až poté, 
co jsem se jednou vrátil z pozice 
útočníka a snad poprvé v životě 
podpořil obranu (smích). Zjistil jsem, že 
zastavovat útoky protihráčů a postupná 

rozehrávka, kterou do nás hustil trenér 
už od mladších žáků (jsem mu za to 
opravdu vděčný), je pro mě zábavnější 
a mnohem kreativnější disciplínou než 
stát před bránou a čekat na přihrávku. 
Chuť útočit a připravovat góly mi 
ale zůstala, proto mě můžete často 
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ŠIMON ŠVEC
přezdívka: Šimi
věk: 18
pozice: obránce
součást klubu od roku: 2015
vzor: Xavi, Roger Federer
oblíbený tým: FC Barcelona
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povede něco zapomenout a náš 
pokladník Vargič si to poctivě zapisuje 
do pokut. Někdy se mu záhadně podaří 
napsat i něco, o čem ví jenom on, ale 
umí v kabině udělat srandu, takže 
se s ním o pokutách nikdo nehádá. 
DJ Star odvádí svoji práci skvěle, ale 
kdyby někdy potřeboval inspiraci, můj 
playlist do kabiny dorostu je mu vždy 
k dispozici.“

Jaké by se ti líbily nové dresy?

„Rád experimentuji, takže bych 
navrhoval nějakou spolupráci 
s Travisem Scottem! (smích) Teď vážně, 
řekl bych, že je na čase zkusit něco 
nového, ale je pravda, že týmové barvy 
by se ctít měly.“

Máš nějaký rituál před zápasem? Jak 
vypadá tvůj den? 

„Když hrajeme odpoledne nebo večer, 
snažím se den začít pořádnou snídaní 
a méně vydatným obědem. Důležitá je 
taky hydratace, přes den vypiji klidně 
i více než dva litry vody a před zápasem 
do sebe dostanu ještě pár vitamínů. 
Největší roli v zápase u mě hraje hlava, 
proto už se od rána snažím myšlenkami 
připravit na utkání. Po rozcvičce přijde 
na řadu zpevnění mého pravého 
zápěstí, které jsem si před rokem 
v zápase s Radnicemi nepříjemně 
zlomil, z toho se stal takový můj malý 
rituál.“

Ideální trénink. Tak povídej, jak si ho 
představuješ? 

„Hodně záleží na počasí. V zimě 
se musím před tréninkem trochu 
rozehřát, ideálně nějakým výklusem 
a stretchingem, v létě bych tuhle 
část klidně vynechal. Potom by mělo 
následovat rychlé přihrávkové cvičení 
na seznámení s míčem, střelba, 
a nakonec co nejdelší hra na velkém 
prostoru. Trénink samozřejmě musí 
končit soutěží o trefování břevínek.“

Jak si myslíš, že bude vypadat vaše 
jarní část sezony? Na kterého soupeře 
se nejvíc těšíš? 

„Jsem hodně pozitivní člověk, takže 
bych vám vždy řekl, že následující část 
bude určitě mnohem lepší než předešlá. 
Momentálně vám to ale mohu říct 
opravdu objektivně s čistým svědomím, 
protože z celého týmu a staronových 
zimních posil mám opravdu dobrý 
pocit. Nejvíce se asi těším na okresní 
derby v Klatovech.“

Máš ještě nějaký fotbalový sen? 
A nefotbalový?

„Svůj malý fotbalový sen jsem si už 
splnil. Jako malý jsem si vždycky chtěl 

zahrát s bráchou soutěžní zápas. To 
se nám povedlo hned první sezonu, 
ve které jsem jako patnáctiletý mladší 
dorostenec začal nastupovat za B-tým. 
Postupem času jsme se oba dostali 
do A-týmu a máme za sebou i několik 
společných zápasů v krajském přeboru. 
Každý takový zápas si opravdu moc 
užívám a řekl bych, že i pro rodiče, kteří 
nás vždy ve všem podporovali, je to 
hezký zážitek. Můj nefotbalový sen je 
zahrát si na kytaru ve své vlastní kapele.“

Který stadion je tvůj nejoblíbenější 
a kam by ses chtěl třeba podívat?

„Jako fanoušek Barcelony se určitě 
jednou chci podívat na Camp Nou. Taky 
mě ale láká atmosféra anglické Premier 
League – nejvíce asi Old Trafford.“

Co jiného rád děláš ve svém volném 
čase? Co o tobě fanoušci neví? 
Prozradíš nám na sebe něco? Co tě 
baví? 

„Volný čas trávím většinou aktivně, 
nebaví mě sedět doma a nic nedělat. 
Rád si kromě fotbalu zahraji i hokej 
nebo tenis. Když mi nějaký volný 
čas zbyde, trávím ho učením nebo 
hraním na kytaru. Obecně mi hudba 
v životě hodně pomáhá, například 
když potřebuji po náročném dni chvíli 
vypnout nebo se naopak namotivovat 
na zápas.“

Kdo je tvůj vzor a proč právě on/ona?

„Mým vzorem je odmalička Roger 
Federer. Tenis už sice není můj sport 
číslo jedna, ale některé Rogerovy 

hodnoty se můžou přenést i do 
fotbalu, a hlavně do běžného života. 
Vždy jsem kromě jeho jednoručního 
bekhendu obdivoval jeho všestrannost, 
gentlemanské vystupování a respekt 

k soupeři. K mým velkým vzorům patří 
i bývalý hráč Barcelony Xavi, který mě 
bavil a zároveň inspiroval svojí chytrostí 
na hřišti.“

„Na závěr rozhovoru bych chtěl 
poděkovat svojí rodině, kamarádům, 
spoluhráčům, trenérům a všem 
blízkým, kteří mě každý den 
podporují v tom, co dělám. 
V neposlední řadě patří velké DÍK 
všem fanouškům, kteří nás každý 
zápas podporují a vytvářejí skvělou 
atmosféru.“  
� Aneta Kalivodová

Březen A-tým FK Okula 
Nýrsko:
9. 3. / 14.30 - TJ Keramika 
Chlumčany vs. FK Okula Nýrsko

15. 3. / 15.00 – FK Okula Nýrsko 
vs. FC Křimice

22. 3. / 10.15 – SK Klatovy 1898 
vs. FK Okula Nýrsko

29. 3. / 16.00 – FK Okula Nýrsko 
vs. TJ Holýšov

Sledujte facebookové či 
instagramové stránky FK Okula 
Nýrsko, kde se vždy dozvíte 
upřesněný datum či čas.



Ostatní  /  18

Městské kulturní středisko ve 
spolupráci s „Moudrou sovičkou“ 
z.s. a Nadací Vodafone uspořádalo 
v pátek 7. 2. 2025 seminář s názvem 
„Jak na chytrý telefon a tablet“, 
který probíhá v rámci projektu 
Digitální odysea. Seminář trval celé 
páteční dopoledne a sešlo se patnáct 
seniorů ve věku zhruba 60–86 let. 
Celým seminářem nás provázela paní 
Lucie Linzmaierová z organizace 
Moudrá sovička.

Pro naše děti a vnoučata je zacházení 
s novými technologiemi, jakými jsou 
např. chytrý telefon, tablet, notebook 
a ostatní, naprostou samozřejmostí, 
rádi nás do tajů používání zasvětí, 
ale ne vždy je k tomu dostatečný 
prostor a čas. Proto jsme, my 
senioři, uvítali možnost zdokonalit 
se v používání chytrého telefonu. 
Mnoho znalostí a dovedností jsme 
již získali postupem let, intuitivně 
a za pomoci druhých. Zdokonalovali 
jsme se i při přednáškách Virtuální 
Univerzity třetího věku, která v Nýrsku 
vznikla z iniciativy městské knihovny 
už v roce 2011. Záštitu poskytla 
Česká zemědělská univerzita v Praze, 
její Provozně ekonomická fakulta. 
Přednášky i testy jsme absolvovali 
online, seznámili se s mnoha tématy 
z nejrůznějších oborů. Studium bylo 
zakončeno promocí v Praze. Ale abych 
se vrátila k původnímu tématu. Všichni 

účastníci zmiňovaného semináře  
„Jak na chytrý telefon…“ měli 
chuť a vůli rozšířit si své poznatky 
ve využívání IT technologií. Je na 
místě vyslovit velkou pochvalu 

lektorce, která kromě toho, že 
byla velice fundovaná, byla také 
velice milá, trpělivá a empatická 
a v případě potřeby se mnohým 
věnovala individuálně. Telefony, 
my starší, využíváme kromě jejich 
základních funkcí také velmi často 
k focení, pořizování videí, používáme 
internetový prohlížeč, využíváme 
WhatsApp, Messenger, Skype, dále 
e-mail, stále častěji nakupujeme 
v e-shopech a v neposlední řadě je 
populární internetové bankovnictví. 
Tyhle všechny vymoženosti již většinou 
používáme, výběr je obrovský, stále 
však zbývá mnoho dalších aplikací, 
které jsme dosud neměli instalované 
a se kterými nám lektorka pomohla. 
Za všechny uvedu např. aplikaci 
„Záchranka“, která nám pomůže přivolat 
si pomoc v případě nouze, což u seniorů 
může být velmi aktuální. Dále jsme 
probrali praktické využívání QR kódů, 
vyzkoušeli si v praxi Google Lens atd.

V závěru se paní lektorka zaměřila na 
bezpečnost na internetu, bezpečné 
chování a zacházení s daty a na 
údaj, na jaké odkazy vůbec neklikat. 
Možná právě tento závěr, který 

apeloval na zodpovědné chování 
a zvýšenou bdělost, byl zvláště 
u seniorů nejdůležitější, protože právě 
oni se stávají oběťmi nejrůznějších 
podvodníků.

Celý seminář byl přijat s velkým 
nadšením, zůstalo ještě mnoho 
nezodpovězených otázek, protože 
škála všeho, co lze s pomocí chytrého 
telefonu udělat, je široká. 

Proto bychom rádi poprosili MKS 
o zopakování případného dalšího 
semináře, už také proto, že počet 
účastníků na něm byl omezen kapacitou.

Na závěr bych ještě jednou za 
všechny chtěla poděkovat paní 
Jarmile Poupové za zprostředkování 
semináře a paní lektorce Lucii 
Linzmaierové za opravdu přínosné 
informace a milý a empatický přístup 
k nám všem.

� Hana Burghauserová

Díky Moudré sovičce jsme moudřejší 

Paní lektorka Lucie Linzmaierová představuje 
posluchačům náplň semináře

Kapacita semináře byla naplněna  do posledního místa
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30. června 1908 se František Kortus 
žení s Marií Panknerovou v kostele 
sv. Štěpána na Kvildě. Mladí manželé 
dostali svatebním darem jalovičku. 
Bez krávy na samotách se nedalo žít. 
K blízkým osadám (Modrava, Prášily) 
to bylo přes dvě hodiny chůze a pro 
nákup ještě dál. Prací lesníka Kortuse 
bylo starat se o les, rozdělovat práci 
dřevařům a splavovat dřevo po zimě 
Roklanským potokem do Modravy. 

Dřevaři měli kousek za hájenkou 
směrem k Medvědí hoře postavenou 
jednoduchou dřevěnou chatu. A tak 
tu rodina Kortusových nebyla tak 
osamocena. První dcera se jim narodila 
v roce 1909 a časem se narodilo dalších 
6 dětí (3 dcery a 3 synové). Bylo to 
místo, které patřilo zvěři a ptactvu, 

Stávala v nadmořské výšce 1 181 m 
na východním úpatí Medvědí hory, 
na pláni u Roklanských slatí. Kolem 
protékal Roklanský potok. Pozadí 
tohoto místa doplňoval vznešený 
a malebný dvojvrchol Roklanu. 
Hájenka byla typická stavba chalupy, 
jaké se po celém kraji Šumavy 
stavěly.

Vše bylo pod jednou střechou - 
obytná část, seník, chlév apod. Bylo 
to praktické, hlavně v zimě při velkém 
množství sněhu. Napadlo ho někdy 
i 4 metry. A zde žili lidé. Nejdéle rodina 
Kortusova - 24 let.

Vznik Roklanské chaty, později 
hájenky, je spjat s dřevařským 
průmyslem, ke kterému přistoupil kníže 
Schwarzenberg po koupi Prášilského 
panství. Prozatím není známo, kdy 
byla postavena. Na mapě z roku 1837 
je již zakreslena. Pro výběr místa 
na zbudování hájenky rozhodoval 
okolní stav lesa, ale zejména možnost 
vodní cesty; byla dobrým místem pro 
zbudování vodní nádrže. Nádrž mohla 
dodávat vodu do Roklanského potoka 
10 až 12 hodin.  

V roce 1870 se myslivna dočkala 
povýšení. Stala se z ní hájovna. 
Z Podroklaní se stal lesní okrsek a do 
hájovny byl stanoven první revírník 
Josef Trampus. Ve svých 47 letech 
přichází se svojí ženou Marií na 
nejodlehlejší a nejvýše položené 
a celoročně obytné stavení na Šumavě. 
Tady se jim postupně narodili tři synové 
- Franz, Josef a Ignáz. Všichni se stali 
lesníky ve službách Schwarzenbergů. 
Žili zde 10 let. Potom byla rodina 
Trampusova přeložena do vnitrozemí. 
A jak k tomu došlo?  

Vypráví se, že při jedné inspekci utekli 
kluci do lesa, protože lidi moc neznali. 
Proto bylo rozhodnuto, že „toho 
Trampuse musíme přeložit, jinak děti 
zdivočí“. A tak se Trampus s rodinou 
ocitl v Borové Ladě-Nová Polka. Všichni 
tři starší bratři současně studovali přes 
týden na Gymnáziu v Prachaticích 
a domů do Nové Polky chodili pěšky 
- asi 35 km. Údajně chodil každý sám. 
A tak se stalo, že když jeden z nich 
v noci spadl do staré jámy na vlky, 
vydali se ho hledat a vytáhli ho až druhý 
den. Takový byl život první rodiny, která 
žila na Roklanské hájence.

Po odchodu rodiny Trampusů (1880) 
byla hájenka zrušena. Žily zde dvě 
rodiny dřevařů, o kterých nemáme 
žádné informace. Pro nahodilé 
návštěvníky měli 2 postele. 

Trvalo to celých18 let, než v roce 1908 
přišel na hájenku František Kortus, který 
se narodil v obci Filipova Huť. Jeho 
bezdětný strýc ho v dětství odvezl do 
Prahy, kde pracoval na ministerstvu, 
a platil Františkovi studie na českých 
školách. Vrátil se na Šumavu už jako 
financ, který poznal i městský život. Byl 
zaměstnán u knížete Schwarzenberga 
a dostal místo lesníka v rajonu 
Podroklaní a ubytování v hájence, která 
stála u vodní nádrže. 

 

Roklanská hájenka

Roklanská hájenka v roce 1920

Manželé Kortusovi v roce 1908

Rodina Kortusova v roce 1921
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malé knížečky. Doporučuji všem, koho 
zajímá tehdejší život na tomto místě.

Kortusovi  po zimě v roce 1933 opouští 
Roklanskou hájenku a odchází na 
Filipovu Huť. Dlouho však hájenka 
nebyla opuštěna.  V srpnu sem přichází 
hajný Walter Paleček s rodinou. Rod 
Palečků je na Šumavě velmi dobře 
znám. Celý rod Paleczků (Palečků) byl 
jedinečný tím, že jeho potomci oblékali 
zelené lesnické kamizoly a podřídili celý 
svůj život lásce k přírodě a lesu. A nejen 
to. Jeden z nich byl prvním, který byl 
již v roce 1890 vyznavačem bílé stopy 
a vyrobil si svoje lyže. Byl to Karel 
Palezcek. Ve svých 31 letech v zimě 
používal lyže vlastní výroby o celé tři 
roky dříve, než tomu bylo v Krkonoších. 
Hájenka tak nemohla dostat lepšího 
nájemníka. Osud snad chtěl tomu, aby 
tak významný člověk tu neměl pobýt 
déle. V sobotu 30. září 1933 se dostává 
s dalším lesním personálem do střetu 
s bavorskými pytláky. Po přestřelce je 
jeden pytlák zasažen a v nemocnici 
v Grafenau umírá.

Vedení lesů v Dlouhé Vsi u Sušice 
všechny české účastníky této akce 
přesunuje do vnitrozemí, neboť je 
obava o jejich životy. Hajný Paleček 
zde působil pouze 6 týdnů. Odešel na 
Třeboňsko do Nových Hutí. Hájenka do 
jara 1934 zůstala neobsazena. A osud 
si s Palečkem pohrál zase. V roce 1937 
se uvolňuje místo hajného na Březníku. 
Paleček ani vteřinu neváhá. Stýskalo se 
mu po výhledech na Luzný, Blatný vrch 
i tu vlnovku Roklanů. A tak je kousek od 

a tak dětský smích i pláč byly pro toto 
místo něčím nezvyklým. Když začala 
1. světová válka, tak tady dlouho nic 
nevěděli. Rozhlas ani telefon nebyly, 
a když někdo přinesl noviny, byly i měsíc 
či dva staré. Všech sedm dětí postupně 
chodilo do školy ve Filipově Huti, trvalo 
jim to dvě a půl hodiny tam a stejný čas 
zpět.

V zimě, když byla chalupa zasypána 
sněhem a koukal jen komín, byly děti 
doma. Jakmile tato doba pominula, 
tak šup na lyžích do školy. Občas 
přespávaly u prarodičů ve Filipově Huti. 
A tak šel rok za rokem.

V roce 1920 sem do hájenky zavítali 
první turisté a časem se dostává do 
podvědomí veřejnosti.

Je uváděna v průvodcích Šumavy. 
Kortusům se zlepšuje život, turisté 
přichází, odpočinou si, dostanou 
jednoduchou stravu, a pokud chtějí 
přenocovat, tak není problém. Děti šly 
spát na půdu do sena a své postele 
uvolnily turistům. V roce 1925 přibylo 
v hájence pohostinství a o dva roky 
později založil Kortus návštěvní knihu 
(ta se však nedochovala). Od hájenky se 
chodilo na Roklan nebo přes Roklanské 
a Rokytecké slatě do Prášil nebo do 
Modravy. V roce 1933 se Kortusovi 
stěhují do Filipovy Hutě, děti odrostly, 
mají svůj život. Služba zde byla dlouhá 
- 24 let.

V novém domově jim však vyhořel 
dům, když byli všichni pryč. Příčina 
se nezjistila, a tak se Kortusovi stěhují 

s nejmladší Annou na Ústecko za 
dcerou Marií. Zde prožili 2. světovou 
válku.

Jejich synové Franc a Karel se vrátili 
z ruského zajetí jako invalidé, Rozině 
padl ve válce muž a zůstala se třemi 
dětmi sama. V roce 1946 byl zbytek 
rodiny Kortusů odsunut do Německa. 
Zůstala jen dcera Marie, již provdána 
za Čecha. Té se narodily dvě děti, Erika 
a Josef. Erika (provdaná Zemanová) 
v roce 2011 vlastním nákladem vydala 
knížku „Šumava - Roklanská hájenka ve 
vzpomínkách“, kde použila vyprávění 
své maminky o životě na hájence. 
Celých 24 let se vešlo na 65 stránek 

Roklanská hájenka v zimě roku 1928

Roklanská hájenka s Roklanskou chatou
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místa, z kterého nedobrovolně musel 
odejít, aby si zachránil život a život 
rodiny. 24. listopadu 1937 šel dohledat 
srnce na Blatný vrch. Tam na něj ze 
zálohy vystřelil pytlák z brokovnice 
a zasáhl jej do zad. Pytláci nezapomněli. 
S vypětím sil se doplazil k Modrému 
sloupu (pro představu to jsou necelé 
4 km). Vystřelil všechny náboje, aby na 
sebe upozornil. Střelba byla slyšet až 
na Březník. Na myslivnu se vrátil jeho 
pes Tygr. Dřevaři okamžitě vyrazili na 
pomoc. Na provizorních nosítkách 
donesli za tmy Palečka na Březník. 
Přivolaný lékař, který přijel až druhý 
den z Kvildy, konstatoval, že má 25 
broků v plicích, a nařídil odvoz do 
Sušice. Paleček se uzdravil. Broky však 
zůstaly hajnému v plicích až do konce 
jeho života v roce 1967. Tolik milovaná 
Šumava zdejšího kraje mu nebyla 
přána.

Poslední příběh o posledním hajném 
na Roklanské hájence a posledních 
dětech, které se tam narodily, byl 
nadlouho uložen v paměti nejbližších 
a veřejnost ani znalci Šumavy o něm 
moc nevěděli. Až časopis Vítaný host 
na Šumavě z podzimu 2018 přináší 

informace od pana Théra z Kvildy.  
Týká se rodiny Vlášků.  Karel Vlášek se 
svou ženou Františkou se stěhují na 
hájenku z jara 1934. Narodí se jim tu 
tři děti (Libuše, Jitka a Karel). Rodinku 
na svých snímcích zachytil i František 
Seidl, fotograf z Českého Krumlova, při 
svém putování Šumavou. Život rodiny 
Vlášků zde byl velmi šťastný. Na hájence 
zařídili 12 pěkných lůžek a zajišťovali 
i občerstvení. Čtyři roky krásného života 
přerušuje podzim 1938.

Rodina Karla Vláška musí hájenku 
opustit a stěhují se do Lutové na 
Třeboňsko. Zde přežili válku. V roce 
1947 jim tragicky umírá na následky 
tonutí při výlovu rybníka desetiletý 
syn Karel. A aby tragédiím nebyl 
konec, tak 31. 7. 1951 je brzo ráno 
hájovna v Lutové obklíčena Státní 
bezpečností. Manželé Vláškovi jsou 
zatčeni a obviněni za poskytnutí úkrytu 
a spolupráci s agentem chodcem 
Janem Hoškem. Doplatili na jeho 
nezodpovědnost a lehkovážnost 
a Karla Vláška to stálo 9 let v Jáchymově 
a jeho ženu 3 roky vězení. V roce 1961 
se poslední hajný z Roklanské hájenky 
vrací z vězení s podlomeným zdravím. 

Krátce ještě pracoval v Lesním závodě 
Planá nad Lužnicí. Na konci roku 1964 
v pouhých 59 letech umírá.

Roklanská hájenka po roce 1938 
osaměla. Za války zřejmě nebyla 
osídlena. Tvrdé přírodní podmínky 
ve zdejším místě urychlily její zkázu. 
Třináct let neobývání vykonalo své. 
V roce 1951 sem přichází Pohraniční 
stráž a hájenku údajně napadenou 
dřevomorkou zbourali.

Jako jediná v tak odlehlém místě, daleko 
od lidí, sloužila těm, co tu pracovali, žili 
a narodili se zde. Bylo to necelých 101 let. 
Turistům zde přebývajícím poskytovala 
útulek 30 let. Dnes opuštěné místo, kde 
lidský hlas uslyšíte zřídka. Stalo se opět 
místem zvěře a ptactva.

Díky Antonínu Slabému (vnuk 
Trampuse ml.), Erice Zemanové 
(vnučce Kortusových), Karlu Petrášovi 
(Paleček) a Radku Thérovi (Vláškovi) 
jsme se mohli dovědět malé příběhy lidí 
z Roklanské hájenky. Příběhy, které jsou 
navěky uloženy v kořenové síti tohoto 
místa - srdci Šumavy. 
Příště: Roklanská chata   
� Václav Vetýška

Hájenka byla zbourána v roce 1951. Připomínkou starých časů zůstává už jen Roklanská chata, která stojí dodnes
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V měsíci lednu oslavili své životní jubileum

Miroslav Bílý, 80 let
Vlasta Švestáková, 95 let
K Vašemu významnému životnímu jubileu  
Vám upřímně blahopřejeme a přejeme  
do dalších let pevné zdraví, štěstí, pohodu  
a spokojenost v osobním životě.

V měsíci lednu a únoru jsme se rozloučili

Václav Šota   1941, Nýrsko
Jiří Soušek   1959, Dešenice
Josef Smolík   1956, Hodousice
Anna Svobodová   1939, Nýrsko 
Růžena Pláničková   1941, Skelná Huť

Přijměte naši upřímnou soustrast ve Vašem 
hlubokém zármutku.

Máte-li zájem o zveřejnění životního jubilea či jiné významné události vašich blízkých, kontaktujte nás na telefonním 
čísle 724 913 778 nebo nám napište na email nyrskenoviny@mestonyrsko.cz.

Blahopřání

Opustili nás

Poděkování

Nájemníci domu č. p. 848 velmi děkují místostarostce Evě Denkové a starostovi  
Miloslavu Rubášovi za velkou pomoc při řešení problémů seniorů i ostatních obyvatel.  
Velmi si ceníme, že jim záleží na spokojenosti obyvatel našeho města.

� Nájemníci domu, Školní ulice č. p. 848

Všechno     nejlepší!



Bližší informace v Městské knihovně Nýrsko 
nebo na tel. č.: 376 555 641,  e-mail: knihovna@knihovnanyrsko.cz,

https://www.mestonyrsko.cz/icnyrsko/.

5. DUBNA 2025
od 13.30 hodin 
na nýrském náměstí

VELIKONOČNÍ
JARMARK

Město Nýrsko a MKS
Nýrsko pro vás připravily

13.40 vystoupení dětí z DDM Nýrsko

14.20 pohádka O kouzelném kvítku
             loutkoherecký soubor Dolaňáček

15.30 folklorní soubory Šumava 
             a Šumavánek

17.00 Konrádyho dudácká muzika
     

tvořivé dílny ve společenském 
sále městské knihovny

stánky s rukodělnými výrobky

občerstvení zajištěno

Uvedené časy jsou pouze orientační.
A P P R O A C H  W I T H  E X T R E M E  C A U T I O N

Š T ĚP Á N  J A VŮR E K

BESEDA SE SPISOVATELEM
MĚS T S K É  K U L T U R N Í  S TŘE D I S K O  A  K N I H O V N A  N Ý R S K O  V Á S  Z V O U

N A  S E T K Á N Í  S E  Z N Á M Ý M  A U T O R E M .

N E J E N  O  K R U Š N Ý C H  H O R Á C H  A  P S A N Í  K N I H ,  

A L E  I  O  C E S T O V A T E L S K Ý C H  Z ÁŽ I T C Í C H .

25. BŘEZNA 2025
OD 18 HODIN

S Á L  MĚS T S K É  K N I H O V N Y  N Ý R S K O

V S T U P N É  D O B R O V O L N É

Bližší informace v Městské knihovně Nýrsko
nebo na tel. č.: 376 555 641, e-mail:

knihovna@knihovnanyrsko.cz,
https://www.mestonyrsko.cz/icnyrsko/.

Bližší informace poskytne správce městských lesů p. Sloup, tel. č.: 602 836 378
nebo Městská knihovna Nýrsko, tel. č.: 376 555 641, e-mail: knihovna@knihovnanyrsko.cz

7.-NÝRSKÉ
STROMOSÁZENÍ

MĚSTSKÉ LESY NÝRSKO A MĚSTO NÝRSKO 
POŘÁDAJÍ

NÁŘADÍ A OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO.

 Lokalita u vysílače na Suchém Kameni.

POJĎTE S NÁMI VYSÁZET NOVÉ NÝRSKÉ LESY!

29. 3. 2025

Pracovní oblečení, obuv a rukavice s sebou.

Výtěžek bude věnován Štěpánkovi z Nýrska.

od 9 hodin

Sraz účastníků u Lesního divadla.
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Výstava - Realizované projekty 
města Nýrska 2024

DLOUHODOBÉ AKCE

JEDNODENNÍ AKCE

Gala ples bez hranic

Virtuální Univerzita třetího věku 

Večerníčkové čtení

57. zahrádkářský ples

Holocaust očima dítěte

Den klatovského vikariátu

Virtuální Univerzita třetího věku

Štěpán Javůrek 

Slavnostní koncert k 70. výročí školy

7. nýrské stromosázení

Upcyklace a cirkulární ekonomika v praxi

Prof. Julius Komárek: Mezi Markomany a Bóji na Šumavě

PROSINEC� BŘEZEN

SOBOTA

ČTVRTEK

ÚTERÝ

ČTVRTEK

SOBOTA

ČTVRTEK

SOBOTA

ÚTERÝ

ÚTERÝ

PÁTEK

SOBOTA

ČTVRTEK

Václav Marek Orchestra, Ondřej Ruml, DJ, fotokoutek
pořádá Nýrsko ŽIJE, 400 Kč v předprodeji / 500 Kč na místě

Každodenní život v barokních Čechách a na Moravě
přihlašování studentů uzavřeno, pořádá MKS Nýrsko

čtení pro děti s výtvarnou dílničkou
pořádá MěK

k tanci a poslechu hraje kapela Regent
pořádá ZO ČZS

setkání s ženou, která přežila holocaust a celý život bojuje za pravdu,  
smíření a vzdělání, pořádá Nýrsko ŽIJE

pořádá Římskokatolická farnost Nýrsko

Každodenní život v barokních Čechách a na Moravě
přihlašování studentů je uzavřeno, pořádá MKS Nýrsko

beseda se spisovatelem, cestovatelem a blogerem
pořádá MKS Nýrsko

pořádá ZUŠ Hanuše Steina

lokalita u vysílače na Suchém Kameni, sraz účastníků u Lesního divadla

životní cyklus věcí – jak prodloužit život věcí, jak využít materiály, které už 
máme, jak využít lokální zdroje a snížit odpad
pořádá Nýrsko ŽIJE 

čte Jaroslav Achab Haidler
pořádá MKS a Národopisný spolek Nýrsko

19.00

18.00

14.00

16.00

20.00 

18.00

9.30

14.00

18.00

18.00

9.00

18.00

400 Kč / 500 Kč

dobrovolné

zdarma

250 Kč

dobrovolné

dobrovolné

dobrovolné

50 Kč

U IC Nýrsko

KD-DDM

sál MěK

sál MěK

MěK

KD-DDM

sál MěK

KD-DDM

sál MěK

sál MěK

sál ZUŠ

sál MěK

Kalendář akcí na březen 2025

07
PÁTEK

16.00 zdarma sál MěK
Nýrská právní poradna
poradna je určena pro všechny občany s trvalým bydlištěm ve městě 
Nýrsko, vždy první pátek v měsíci 


